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kret, man forestiller sig, ud over reformer på 
skatteområdet? 

Kl. 14:02 
Første næstformand (Svend Auken): 
Ordføreren. 

Kl. 14:02 
Peter Christensen (V): 
Som sagt forventer vi at nå et rigtig pænt stykke 
vej i forbindelse med skattereformen, og så ved 
vi jo, at Arbejdsmarkedskommissionen kom- 
mer med sin endelige afrapportering til sommer, 
og der forventer vi sådan set, at vi også kan tage 
en drøftelse af den rapport og se, om ikke der 
skulle være forslag i den, som kan samle et fler- 
tal her på Christiansborg, og som også bidrager 
dertil. 

Jeg kan jo ikke blive mere præcis, for jeg ved 
ikke, hvad det er, de endelig vil afrapportere til 
sommer, så det må jo vente til dér. Men jeg synes 
egentlig, det handler om, hvorvidt man aner- 
kender 2015-planen, anerkender behovet for at 
sikre den holdbarhed og så i øvrigt vil lægge 
stemmer til, når også de reformer så skal vedta- 
ges. Jeg synes, at vores handlinger de sidste 7 år 
har vist, at vi med justeringer af alle de redska- 
ber, der er, faktisk hele tiden når et skridt i den 
rigtige retning, og det er vores hensigt at fort- 
sætte den politik. 

Kl. 14:03 
Første næstformand (Svend Auken): 
Så går vi videre i ordførerrækken, og den næste 
ordfører er hr. Morten Bødskov. 

Kl. 14:03 
(Ordfører) 
Morten Bødskov (S): 
Som det allerede er fremgået, er vores velfærds- 
samfund i en meget alvorlig situation. Der er 
krise i dansk og international økonomi, og trus- 
lerne om en tilbagegang i dansk økonomi er nu 
mangedoblet af en altomfattende finansiel inter- 
national krise. 

Hver dag mister flere hundrede danskere de- 
res arbejde, ordrebøgerne er tomme nu, væksten 
styrtdykker, og ingen ved, hvornår krisen egent- 
lig stopper. Den langsigtede holdbarhed i dansk 
økonomi er med andre ord under pres, ikke kun 
fra et midlertidigt voldsomt internationalt øko- 
nomisk tilbageslag, men også af en fejlslagen 
økonomisk politik fra regeringens side. Igennem 
7 fede år har bankerne og andre spændende 
mennesker fået frit løb. Bare det gik fremad, så 
gik det godt. Kæmpe skattelettelser har pumpet 
dansk økonomi til bristepunktet -  ingen plads til - 
flere eller større investeringer i vores skoler, 

daginstitutioner eller forbedring af velfærden, 
kun større skattelettelser. 

Efter snart 15 års konstant økonomisk frem- 
gang burde 7 års regeringsansvar være nok til at 
sikre en langsigtet økonomisk holdbar udvik- 
ling i Danmark og et markant løft i velfærden. 
Men forhold, som kunne have polstret Danmark 
til krisen og sikret en stærkere, langsigtet økono- 
misk holdbarhed, er svigtet. Store ufinansierede 
skattelettelser har slået et kæmpe hul i kassen. 
Regeringens økonomiske politik hænger ikke 
sammen. Der er gennemført store besparelser på 
uddannelsesområdet, på trods af at alle ved, at 
et løft i uddannelserne er lig med flere i arbejde 
og flere penge i kassen til gavn for samfundet. 
Investeringer i infrastrukturen, busser, tog og 
veje ligger på et meget lavt niveau, på trods af at 
alle ved, at øget mobilitet i samfundet fremmer 
vækst og beskæftigelse og er til klar gavn for 
den samlede samfundsøkonomi. 

I Socialdemokratiet vil vi ikke stiltiende se på, 
at dansk økonomi nu går i knæ, og at lav vækst 
og stigende arbejdsløshed nu sætter sig i et va- 
rigt økonomisk holdbarhedsproblem for dansk 
økonomi. Med velfærdsaftalen i sommeren 2006 
tog Socialdemokraterne sammen med et bredt 
flertal i Folketinget et stort ansvar for at frem- 
tidssikre dansk økonomi. Med ændret tilbage- 
trækning fra arbejdsmarkedet var grunden lagt 
for en langtidsholdbar udvikling af dansk øko- 
nomi. 

Blot 1 år efter underminerede regeringen og 
Dansk Folkeparti velfærdsaftalen. Før folke- 
tingsvalget uddelte VKO store ufinansierede 
skattelettelser, og resultatet er nu et hul på knap 
14 mia. kr. i kassen. Det var på grund af det hul i 
kassen, regeringen mente, at dagpengene skulle 
halveres -  altså for at fylde hullet op. Med andre 
ord: De arbejdsløse skulle betale for de riges 
skattelettelser, og det kan faktisk kun være hul- 
lets størrelse i kassen, som bringer regeringen til 
det standpunkt, at i en tid, hvor arbejdsløsheden 
fordobles, vil regeringen halvere dagpengene. 
Det er fuldstændig absurd. 

Vi skal undgå økonomisk nedgang, og at en 
altomfattende økonomisk krise sætter sig i vari- 
ge forringelser af dansk økonomi og velstand. 
Derfor har Danmark behov for en ny vækstpak- 
ke, som øger de offentlige investeringer, så ar- 
bejdspladser kan fastholdes nu og her; som for- 
bedrer mulighederne for at etablere virksomhe- 
der; som omlægger skattesystemet, så skatten 
sættes ned på arbejde, skattehuller lukkes, og vi 
får en stærkere grøn profil i vores skattesystem; 


